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som åbne afsnit, som alene venter på et passende 
kommunalt eller amtskommunalt udslusning- 
stilbud. ! 

Tilsynet ser derfor positivt på den fortsatte ud- 
vikling af flere og mere udbyggede tilbud i såvel 
kommunalt som amtskommunalt regi. 

Tilsynet finder det endvidere positivt med den 
beskrevne betalingsordning, hvor målet er at sik- 
re, at midleme inddrages til etablering af konkre- 
te sociale tilbud til psykisk syge, der kan mod- 
virke indlæggelse/genindlæggelse på det psykia- 
trisk sygehus og mindske antallet af færdigbe- 
handlede patienter på sygehuset ved at oprette 
det nødvendige antal sociale botilbud. 

Tilsynet finder det overordentlig beklageligt, 
at der ikke er ressourcer til at sikre tilstrækkelige 
aktivitetstilbud til patienterne på de lukkede af- 
snit på de almenpsykiatriske afdelinger. Især når 
der henses til de fysiske rammer og forholdene i 
øvrigt på afsnittene, herunder overbelægnings- 
problematikken, finder tilsynet det afgørende, at 
der er tilstrækkeligt med aktivitetstilbud til pa- 
tienteme på afsnittene. 

Tilsynet finder det positivt, at aktiviteterne ge- 
nerelt er tilpasset den enkelte patient, og at det er 
muligt for patienteme at deltage i almindelig 
dagligdags træning. 

Tilsynet finder det endvidere positivt, at der på 
Retspsykiatrisk Afdeling E er mulighed for at 
tilbyde patienteme individuel undervisning og 
personaleledsaget sommerferie. 

Tilsynet skal fremhæve den opfølgende ind- 
sats, der tager sigte på at opnå en fælles forståel- 
se mellem patient og personale om, hvad der rent 
faktisk skete i forbindelse med en tvangsanven- 
delse. 

Tilsynet har således i forbindelse med sit ar- 
bejde fået indtryk af, at det jævnligt forholder sig 
sådan, et en patient føler sig krænket i forbindel- 
se med et enkelt tilfælde af tvangsanvendelse i et 
indlæggelsesforløb, hvor tvang i øvrigt kan have 
været anvendt ved adskillige lejligheder. Patien- 
ten vender til stadighed tilbage til dette ene til- 
fælde af tvangsanvendelse, hvilket gør det van- 
skeligt for patienten at komme videre under og 
efter indlæggelsesfor1øbet. 

Indsatsen for at opnå en fælles forståelse af det 
passerede kan efter tilsynets vurdering medvirke 
til, at et enkelt tilfælde af tvangsanvendelse ikke 
gør det helt så vanskeligt for patienten at komme 
videre. 

Tilsynet finder det kritisabelt, at der ikke på de 
almenvoksenpsykiatriske afdelinger er mere 
specifikke tilbud til dobbeltdiagnosepatienter. 
Tilsynets kritik skal især ses i lyset af, at Psyki- 
atrien i Nordjyllands Amt over for tilsynet har 
oplyst, at stofmisbrug i perioder er et stort pro- 
blem både på de lukkede og åbne afsnit på de 
voksenpsykiatriske afdelinger, og at en del dob- 
beltdiagnosepatienter, der burde have tilbud om 
behandling under indlæggelse, i dag er udskre- 
vet på grund af overbelægning og mangel på 
specifikt behandlingstilbud. 

Tilsynet finder det positivt, at behandlingen af 
narkotikamisbrug på Retspsykiatrisk Afdeling E 
indgår som en naturlig del af den samlede be- 
handlingsplan for den enkelte patient, og at det 
søges styrket ved undervisning inden for områ- 
det. 

Tilsynet finder det vigtigt, at patienter på et 
lukket afsnit/afdeling i videst muligt omfang 
sikres uhindret adgang til at føre en uforstyrret 
privat telefonsamtale. 

Tilsynet finder, at den indsats, der bliver gjort 
for at informere patienteme, er positiv. Således 
er det positivt, at Sundhedsministeriets pjece 
»Tvang i Psykiatrien« almindeligvis udleveres 
til patienter på afdelingeme. 

Tilsynet finder dog, at det vil være rigtigst, at 
Sundhedsministeriets pjece »Tvang i Psykiatri- 
en« udleveres til alle patienter, pårørende og pa- 
tientrådgivere, når der er tale om frihedsberøvel- 
se eller anden tvang i psykiatrien, medmindre 
det er helt klart, at de pågældende har det nød- 
vendige kendskab til de oplysninger, som infor- 
mationsmaterialet indeholder. 

Navnlig det forhold, at ikke alle patienter på 
de lukkede afsnit har en patientrådgiver, som 
kan informere, vejlede og rådgive med hensyn til 
forskellige forhold i forbindelse med indlæggel- 
se, ophold og behandling, understreger da også 
behovet for information om regler og rettigheder 
m.v., ikke kun over for patienterne, men også de- 
res pårørende.« 

5.5. Brønderslev Psykiatriske Sygehus 
Den 14. februar 2000 aflagde § 71-tilsynet et 

anmeldt besøg på Brønderslev Psykiatriske Sy- 
gehus. Tilsynet foretog en rundgang på afsnit 
N 16 og N19 og afdeling G18. Tilsynet konklu- 
derede efter besøget: 

»Tilsynet finder det positivt, at der gennem 
distriktspsykiatriens basis i sygehusafdelingerne 


